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Âèä äî â³ä íè êà ÂÍÇ êîæ íî ãî äåð æàâ íî ãî çàì îâ íè êà ïðåä -

ñòà âëå íèé ó òàáë. 7.

Ó ïðî öå ñ³ ïëà íó âàí íÿ ï³ä ãî òîâ êè ôà õ³â ö³â äåð æàâ íèé

çàì îâ íèê ìàº îò ðè ìà òè íåîáõ³ä íó ³í ôîð ìà ö³þ ïðî õà ðàê òå -

ðè ñòè êè òà ìî æëè âî ñò³ êîæ íî ãî ÂÍÇ. Êîä ÂÍÇ ìàº ï'ÿòü

ðîç ðÿ ä³â, ñå ðåä ÿêèõ äâà ïåð øèõ âèç íà ÷à þòü äåð æàâ íî ãî

çàì îâ íè êà, à òðè îñòàí í³ – âè ùèé íàâ ÷àëü íèé çà êëàä.

Âèñ íîâ êè

Îñ ê³ëü êè îñ íîâ íà ³í ôîð ìà ö³ÿ ïðî ÂÍÇ çáå ð³ ãà ºòü ñÿ â çà -

ãàëü íî äåð æàâ íèõ ìà ñè âàõ, íåîáõ³ä íî ïî ãà ëó çå âî ìó êî äó

ÂÍÇ çíàé òè éî ãî çà ãàëü íèé êîä. Âè êî ðè ñòî âóþ ÷è êî äè ô³ êà -

òîð (òàáë. 1), îò ðè ìà ºìî çà ãàëü íî äåð æàâ íèé êîä êîí êðåò -

íî ãî ÂÍÇ. Öåé êîä äàº ìî æëè â³ñòü â àâ òî ìà òè çî âà íî ìó ðå -

æè ì³ çâåð íó òèñü äî ìà ñè â³â ³í ôîð ìà ö³¿, íà âå äå íî¿ â òàáë. 5,

òà îò ðè ìà òè íåîáõ³ä í³ äà í³ äëÿ âè ðîá êè ïðî åê ò³â ïëà í³â ï³ä -

ãî òîâ êè ôà õ³â ö³â ç âè ùîþ îñ â³ òîþ.

Ñå ðåä íåîáõ³ä íèõ äà íèõ – îñ â³ò íüî–êâà ë³ ô³ êà ö³é íèé ð³ -

âåíü, ãà ëóçü çíàíü, íà ïðÿì ï³ä ãî òîâ êè òà ñïå ö³àëü í³ñòü ï³ä -

ãî òîâ êè ôà õ³â ö³â, à òà êîæ íàâ ÷àëü íà ïî òóæ í³ñòü ÂÍÇ, îñ ³á â

ð³ê. Êð³ì òî ãî, äî â³ä íèê ì³ ñòèòü äà í³ ùî äî ôîð ìè âëàñ íî ñò³

òà ð³â íÿ àê ðå äè òà ö³¿ ÂÍÇ.

Ñïè ñîê âè êî ðè ñòà íèõ äæå ðåë

1. Êî ÷à ðÿí ².Ñ. Ñòðà òå ã³ÿ óïðà âë³í íÿ âè ùèì íàâ ÷àëü íèì çà êëà äîì

â ñó ÷à ñíèõ óìî âàõ / ².Ñ. Êî ÷à ðÿí, Ì.Ì. Êëè ìå íþê. – Ê.: Îñ â³ òà Óê ðà -

¿ íè, 2011. – 192 ñ.

2. Îô³ ö³é íèé ñàéò Âåð õîâ íî¿ Ðà äè Óê ðà ¿ íè, http://www.ra -

da.gov.ua

3. Îô³ ö³é íèé ñàéò Ì³ í³ ñòåð ñòâà îñ â³ òè ³ íàó êè, ìî ëî ä³ òà ñïîð òó

Óê ðà ¿ íè, hppt://www.mon.gov.ua

4. Ïî ñòà íî âà Êà á³ íå òó Ì³ í³ ñòð³â Óê ðà ¿ íè â³ä 13.12.2006 ¹1719 «Ïðî

ïå ðå ë³ê íà ïðÿ ì³â, çà ÿêè ìè çä³é ñíþ ºòü ñÿ ï³ä ãî òîâ êà ôà õ³â ö³â ó âè ùèõ

íàâ ÷àëü íèõ çà êëà äàõ çà îñ â³ò íüî–êâà ë³ ô³ êà ö³é íèì ð³â íåì áà êà ëà âðà».

5. Ïî ñòà íî âà Êà á³ íå òó Ì³ í³ ñòð³â Óê ðà ¿ íè â³ä 27.08.2010 ¹787

«Ïðî çà òâåð äæåí íÿ ïå ðå ë³ êó íà ïðÿ ì³â, çà ÿêè ìè çä³é ñíþ ºòü ñÿ ï³ä -

ãî òîâ êà ôà õ³â ö³â ó âè ùèõ íàâ ÷àëü íèõ çà êëà äàõ çà îñ â³ò íüî–êâà ë³ ô³ -

êà ö³é íè ìè ð³â íÿ ìè ñïå ö³à ë³ ñòà ³ ìà ã³ ñòðà».

Ôîðìóâàííÿ ðèíêîâèõ â³äíîñèí â Óêðà¿í³ ¹ 3 (142)/2013 101

Äîñ ë³ äæå íî ñòàí âè ðîá íèö òâà íà ñ³í íÿ ñî íÿø íè êó â
Óê ðà ¿ í³ ç âðàõ óâàí íÿì ñâ³ òî âî ãî çðî ñòàí íÿ ïî ïè òó íà
íüî ãî òà ïðî à íà ë³ çî âà íî òåí äåí ö³¿ çðî ñòàí íÿ îá ñÿ ã³â âè -
ðîá íèö òâà ñî íÿø íè êó â ñó ÷à ñíèõ åêî ëî ã³÷ íèõ óìî âàõ.

Êëþ ÷î â³ ñëî âà: ñî íÿø íèê, îá ñÿã âè ðîá íèö òâà, ïî -
ïèò, çáå ðå æåí íÿ ðî äþ ÷î ñò³ ãðóí ò³â, ôîð ìó âàí íÿ ãó ìó ñó.

Èñ ñëå äî âà íî ñî ñòîÿ íèå ïðî èç âîä ñòâà ñå ìÿí ïîä ñîë -
íå÷ íè êà â Óê ðà è íå ñ ó÷å òîì ìè ðî âî ãî ðîñ òà ñïðî ñà íà
íå ãî è ïðî à íà ëè çè ðî âà íû òåí äåí öèè ðîñ òà îáúå ìîâ
ïðî èç âîä ñòâà ïîä ñîë íå÷ íè êà â ñî âðå ìåí íûõ ýêî ëî ãè -
÷å ñêèõ óñëî âèÿõ.
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íèå ãó ìó ñà.

The sta te of sun flower se eds in Uk ra i ne with re gard to glo -
bal growth in de mand for it and ten den ci es inc re ase in sun -
flower pro duc tion in the cur rent en vi ron men tal con dit ions.

Ke ywords: sun flower, pro duc tion vo lu me, de mand,
pres er va tio nof fer ti li ty of so ils, for ma ti onofhu mus.

Ïî ñòà íîâ êà ïðî áëå ìè. Çåð íî âå ãîñ ïî äàð ñòâî òà îë³é íå

âè ðîá íèö òâî Óê ðà ¿ íè º ñòðà òå ã³÷ íîþ, êëþ ÷î âîþ ³ íàé á³ëüø

åôåê òèâ íîþ ãà ëóç çþ íà ðîä íî ãî ãîñ ïî äàð ñòâà. ²í òå ðåñ äî
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òî âî ìó ðèí êó ÿê ïðî äóê ò³â õàð ÷ó âàí íÿ òà êîì ïî íåí ò³â á³î ïà -

ëè âà. ßê³ñòü ïðî äóê ò³â õàð ÷ó âàí íÿ íà ïðÿ ìó çàë åæèòü â³ä
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âàí íÿ º ïî êàç íèê âì³ ñòó àá³ î òè÷ íèõ ðå ÷î âèí ó ´ðóí ò³. Òà êîæ

ïðè âè ðî ùó âà í³ íà ñ³í íÿ ñî íÿø íè êó â³ä áó âàºòü ñÿ âèñ íà æåí -

íÿ ´ðóí ò³â, à ñà ìå çìåí øåí íÿ ê³ëü êî ñò³ ãó ìó ñó. Âðàõî âóþ ÷è

âè ùå âè êëà äå íå òà òîé ôàêò, ùî îë³ÿ – öå ºäè íèé óê ðà ¿íñü -
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Êà òå ãî ð³ÿ ãîñ ïî äàðñòâ Ð³ê 2011 ð³ê äî
2000 ðî êó, %2000 2008 2009 2010 2011

Ïî ñ³â íà ïëî ùà, òèñ. ãà
Âñ³ êà òå ãî ð³¿ ãîñ ïî äàðñòâ 2942,9 4305,6 4231,9 4572,5 4739,2 â 1,6 ð.
Ñ–ã ï³ä ïðè ºì ñòâà 2670,7 3380,2 3329,0 3667,3 3850,2 â 1,4 ð.
Ãîñ ïî äàð ñòâà íà ñå ëåí íÿ 272,2 925,4 902,9 905,2 889,0 â 3,3 ð.

Âà ëî âèé çá³ð, òèñ. òîíí
Âñ³ êà òå ãî ð³¿ ãîñ ïî äàðñòâ 3457,4 6526,2 6364,0 6771,5 8670,5 â 2,5 ð.
Ñ–ã ï³ä ïðè ºì ñòâà 3025,7 5289,3 5177,4 5585,6 7288,8 â 2,4 ð.
Ãîñ ïî äàð ñòâà íà ñå ëåí íÿ 431,7 1236,9 1186,6 1185,9 1381,7 â 3,2 ð.

Óðî æàé í³ñòü, ö/ãà
Âñ³ êà òå ãî ð³¿ ãîñ ïî äàðñòâ 12,2 15,3 15,2 15,0 18,4 1,5
Ñ–ã ï³ä ïðè ºì ñòâà 11,8 15,8 15,7 15,4 19,0 1,6
Ãîñ ïî äàð ñòâà íà ñå ëåí íÿ 16,0 13,4 13,1 13,1 15,5 0,97
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çà ëè øà ºòü ñÿ â³ä êðèò èì ïè òàí íÿ ôîð ìó âàí íÿ îï òè ìàëü íî ãî

áà ëàí ñó ì³æ çðîñ òàþ ÷èì ïî ïè òîì íà ñ³í íÿ ñî íÿø íè êó ³ ïî -

òðå áîþ îá ìå æåí íÿ ïëîù éî ãî ïî ñ³ â³â ³ç âðàõ óâàí íÿ âïëè âó

íà åêî ëî ã³÷ íèé ñòàí ´ðóí ò³â.

Ìå òà ñòàò ò³. Ñòàò òÿ ïðèñ âÿ ÷ó ºòü ñÿ óçà ãàëü íåí íþ ñòà íó

âè ðîá íèö òâà íà ñ³í íÿ ñî íÿø íè êó â Óê ðà ¿ í³ ç âðàõ óâàí íÿì

ñâ³ òî âî ãî çðî ñòàí íÿ ïî ïè òó íà íüî ãî òà àíà ë³ çó òåí äåí ö³é

çðî ñòàí íÿ îá ñÿ ã³â âè ðîá íèö òâà ñî íÿø íè êó â ñó ÷à ñíèõ åêî -

ëî ã³÷ íèõ óìî âàõ.

Âè êëàä îñ íîâ íî ãî ìà òå ð³ à ëó. Â³ò ÷èç íÿ í³ ï³ä ïðè ºì ñòâà íà

òå ðè òî ð³¿ Óê ðà ¿ íè ñî íÿø íèê ÿê ïîëüî âó êóëü òó ðó ïî ÷à ëè âè ðî -

ùó âà òè â ñå ðå äè í³ Õ²Õ ñò. Ó 1881 ðî ö³ ï³ä ñî íÿø íè êîì áó ëî çà -

ñ³ÿ íî 9 òèñ. ãà, à â 1913 ðî ö³ – 76 òèñ. ãà (ó 8 ðà ç³â á³ëü øå).

Íà ñó ÷à ñíî ìó åòà ï³ ðî çâèò êó ðèí êî âèõ â³ä íî ñèí Óê ðà ¿ íà

ïî ñ³ äàº äðó ãå ì³ñ öå ó ñâ³ ò³ ç âè ðîá íèö òâà ñî íÿø íè êó ï³ ñëÿ

Ðî ñ³¿, íà ñàì ïå ðåä çà ðà õó íîê çá³ëü øåí íÿ ïî ñ³â íèõ ïëîù. Çà

âðî æàé í³ ñòþ ö³ º¿ êóëü òó ðè Óê ðà ¿ íà çàé ìàº äå ñÿ òå ì³ñ öå ó

ñâ³ ò³, à ç âè ðîá íèö òâà ñî íÿø íè êî âî¿ îë³¿ íà Óê ðà ¿ íó ïðè ïà äàº

25% ñâ³ òî âî ãî ðèí êó. Ó ñòðóê òó ð³ ïëî ù³ ïî ñ³ â³â â óñ ³õ êà òå ãî -

ð³ÿõ ãîñ ïî äàðñòâ â Óê ðà ¿ í³ ï³ä óðî æàé 2011 ðî êó òåõ í³÷ í³

êóëü òó ðè çàé ìà ëè áëèçü êî 27% (ñå ðåä ÿêèõ ñî íÿø íèê 17%,

ñîÿ 4%, ð³ ïàê 3%).

Àíà ë³ç ñòðóê òó ðè ïî ñ³â íèõ ïëîù îë³é íèõ êóëü òóð çà êà òå -

ãî ð³ ºþ òî âà ðî âè ðîá íè ê³â íà âå äå íî â òàáë. 1. ßê ñâ³ä ÷àòü íà -

âå äå í³ äà í³, ïå ðå âàæ íó ÷àñò êó â çà ãàëü í³é ïëî ù³ îë³é íèõ

êóëü òóð ñ³ëüñü êî ãîñ ïî äàð ñü êèõ ï³ä ïðè ºìñòâ çàé ìàâ ñî íÿø -

íèê – 65,6%, ó ôåð ìåð ñü êèõ ãîñ ïî äàð ñòâàõ òà ãîñ ïî äàð -

ñòâàõ íà ñå ëåí íÿ – â³ä ïî â³ä íî 73,3 òà 89,8%.

Çíà÷ íèé ïðè ð³ñò ïî ñ³â íèõ ïëîù ñî íÿø íè êó â Óê ðà ¿ í³

ñïðèÿâ çðî ñòàí íþ âà ëî âî ãî çáî ðó êóëü òó ðè. Ïðè öüî ìó ïðî -

òÿ ãîì îñòàí í³õ ðî ê³â ñïî ñòå ð³ ãà ºòü ñÿ ÷³ò êà òåí äåí ö³ÿ çðî -

ñòàí íÿ îá ñÿ ã³â âè ðîá íèö òâà çà ðà õó íîê ðîç øè ðåí íÿ ïëîù

ïî ñ³ âó, à óðî æàé í³ñòü â îñ íîâ íî ìó çàë åæèòü â³ä ïðè ðîä -

íî–êë³ ìà òè÷ íèõ óìîâ, òîá òî íà ðî ùó âàí íÿ îá ñÿ ã³â éäå åê -

ñòåí ñèâ íèì øëÿ õîì (òàáë. 2). ßê ùî ó 2001 ðî ö³ â Óê ðà ¿ í³

â³ä íî øåí íÿ ç³ áðà íî¿ ïëî ù³ ñî íÿø íè êó äî ð³ë ë³ ñòà íî âè ëî

ëè øå 7,4%, òî ó 2010 ðî ö³ âî íî äî ñÿ ãëî 13,4%. Ðà çîì ³ç

òèì ÷àñò êà îë³é íèõ ó ñòðóê òó ð³ ïî ñ³â íèõ ïëîù ñ³ëüñü êî ãîñ ïî -

äàð ñü êèõ êóëü òóð ó 2009 ðî ö³ ó êðà ¿ íàõ ñâ³ òó íå ïå ðå âè ùó -

âà ëà 1,73%, ó êðà ¿ íàõ ªâðî ïåéñü êî ãî Ñî þ çó – 3,7%[6].

Çà äà íè ìè òàáë. 2, âà ëî âèé çá³ð íà ñ³í íÿ ñî íÿø íè êó â óñ ³õ

êà òå ãî ð³ÿõ ãîñ ïî äàðñòâ ó 2011 ðî ö³ çð³ñ â 2,5 ðà çà ïî ð³â íÿ -

íî ç 2000 ðî êîì ïðè íåç íà÷ íèõ êî ëè âàí íÿ ð³â íÿ âðî æàé íî -

ñò³ çà ðà õó íîê çá³ëü øåí íÿ ïî ñ³â íèõ ïëîù. Çá³ëü øåí íÿ ïëîù

ï³ä ñî íÿø íè êîì ïðèç âå äå äî çìåí øåí íÿ ÿê³ñ íèõ ïî êàç íè ê³â

´ðóí òó ³ çíè æåí íÿ âðî æàé íî ñò³ íà ñòóï íèõ êóëü òóð. Ó 2011

ðî ö³ â ïî ð³â íÿí í³ ç 2000 ðî êîì çà ãàëü í³ ïî ñ³â í³ ïëî ù³ ï³ä

ñî íÿø íè êîì çðî ñëè ó 1,6 ðà çà ³ ñÿ ãà ëè 4,739 ìëí. ãà. Ïðè

öüî ìó â ñ³ëüñü êî ãîñ ïî äàð ñü êèõ ï³ä ïðè ºì ñòâàõ ïëî ù³ ïî ñ³ â³â

çá³ëü øè ëè ñÿ â 1,6 ðà çà, à â ãîñ ïî äàð ñòâàõ íà ñå ëåí íÿ – â

3,3 ðà çà. Ïðè ÷è íîþ òà êèõ òåí äåí ö³é º çðî ñòàí íÿ ïî ïè òó òà

ö³í íà íà ñ³í íÿ ñî íÿø íè êó, ùî çà áåç ïå ÷óº ùî ð³÷ íî âè ñî êèé

ïî êàç íèê éî ãî ðåí òà áåëü íî ñò³.

Ó òå ðè òî ð³ àëü íî ìó ðîç ð³ ç³ äè íà ì³ êà âè ðîá íèö òâà íà ñ³í íÿ

ñî íÿø íè êó íà âå äå íà â òàáë. 3.

Àíà ë³ç òàáë. 3 òà âëàñ í³ ðîç ðà õóí êè ïî êà çà ëè, ùî íàé á³ëü -

øå ñî íÿø íè êó âè ðî ùó þòü â Äí³ ïðî ïå òðîâ ñüê³é, Äî íåöü ê³é,

Çà ïî ð³çü ê³é, Ê³ ðî âî ãðàäñü ê³é, Ëó ãàíñü ê³é, Ìè êî ëà ¿â ñüê³é,

Îäåñü ê³é, Õàð ê³â ñüê³é òà Õåð ñîíñü ê³é îáëà ñòÿõ. Ó 2011 ðî ö³

ç³ áðà í³ ïëî ù³ ñî íÿø íè êó äà íèõ îáëà ñòåé ñòà íî âëÿòü 3739,3

òèñ. ãà, àáî 79% â³ä çà ãàëü íî¿ â Óê ðà ¿ í³, â³ä ïî â³ä íî ¿õ íÿ ÷àñò êà

ó âà ëî âî ìó çáî ð³ ïî íàä 80% (5300,3 òèñ. ò). Íàé âè ùà óðî -

æàé í³ñòü ñî íÿø íè êó ó 2011 ðî ö³ áó ëà ó Õàð ê³â ñüê³é – 24,4

ö/ãà, Ïîë òàâ ñüê³é – 23,2 ö/ãà, ×åð êàñü ê³é – 22,1 ö/ãà, Äí³ -

Êóëü òó ðà
Óñ³ êà òå ãî ð³¿ 
ãîñ ïî äàðñòâ

Ñ³ëüñü êî ãîñ ïî äàð ñü ê³
ï³ä ïðè ºì ñòâà

Ó ò.÷. ôåð ìåð ñü ê³
ãîñ ïî äàð ñòâà

Ãîñ ïî äàð ñòâà 
íà ñå ëåí íÿ

òèñ. ãà % òèñ. ãà % òèñ. ãà % òèñ. ãà %
Îë³é í³ êóëü òó ðè, âñüî ãî 6859,4 100 5869,6 100 1319,6 100 989,8 100
Ó ò. ÷. ñî íÿø íèê 4739,2 69,1 3850,2 65,6 967,9 73,3 889,0 89,8
Ñîÿ 1134,2 16,5 1075,5 18,3 173,4 13,1 58,7 5,9
Ð³ ïàê 870 12,7 836,9 14,3 155,1 11,8 33,1 3,3
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Òàáëèöÿ 1. Ïîñ³âí³ ïëîù³ îë³éíèõ êóëüòóð çà êàòåãîð³ÿìè ãîñïîäàðñòâ â Óêðà¿í³ â 2011 ðîö³

Òàáëèöÿ 2. Äèíàì³êà ïîñ³âíèõ ïëîù, âèðîáíèöòâà ³ óðîæàéíîñò³ ñîíÿøíèêó ïî êàòåãîð³ÿõ ãîñïîäàðñòâ çà 2000–2011 ðîêè
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2008 2011

âà ëî âèé çá³ð, òèñ. ò
âíå ñåí íÿ îð ãà í³÷ íèõ

äîá ðèâ íà 1 ãà, ò
âà ëî âèé çá³ð, òèñ. ò

âíå ñåí íÿ îð ãà í³÷ íèõ
äîá ðèâ íà 1 ãà, ò

ÀÐ Êðèì 28,6 0,8 56,4 0,7
Â³í íèöü êà 217,6 0,5 289,0 0,4
Âî ëèíñü êà 0,4 2,8 1,4 2,6
Äí³ ïðî ïå òðîâ ñüêà 851,4 0,2 1034,5 0,2
Äî íåöü êà 747,3 0,5 776,7 0,5
Æè òî ìèð ñü êà 6,6 0,9 60,6 1,0
Çà êàð ïàò ñü êà 1,9 0,4 4,4 0,5
Çà ïî ð³çü êà 824,5 0,1 1004,2 0,2
²âà íî–Ôðàí ê³â ñüêà 1,0 1,1 12,5 1,0
Êè ¿â ñüêà 82,1 1,2 167,2 1,1
Ê³ ðî âî ãðàäñü êà 635,6 0,1 918,2 0,2
Ëó ãàíñü êà 459,2 0,1 578,7 0,1
Ëü â³â ñüêà 0,0 0,8 1,8 0,8
Ìè êî ëà ¿â ñüêà 517,3 0,2 632,3 0,2
Îäåñü êà 313,3 0,1 430,8 0,1
Ïîë òàâ ñüêà 457,9 1,3 543,2 1,2
Ð³â íåíñü êà 2,7 0,9 4,5 0,8
Ñóì ñü êà 112,3 0,5 237,7 0,4
Òåð íî ï³ëüñü êà 10,9 0,4 22,2 0,3
Õàð ê³â ñüêà 586,6 0,4 913,1 0,2
Õåð ñîíñü êà 365,1 0,1 418,0 0,2
Õìåëü íèöü êà 20,1 0,7 65,2 0,6
×åð êàñü êà 238,1 1,2 348,5 1,1
×åð í³ âåöü êà 8,8 0,7 11,5 0,6
×åð í³ ã³â ñüêà 36,9 0,9 137,9 0,8

Ç³ áðà íà ïëî ùà, òèñ. ãà Âà ëî âèé çá³ð, òèñ. ò Óðî æàé í³ñòü, ö ç 1 ãà

2008 2011
2011 ð³ê
ó % äî

2008 ðî êó
2008 2011

2011 ð³ê
ó % äî

2008 ðî êó
2008 2011

2011 ð³ê
(+/–)äî

2008 ðî êó
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Óê ðà ¿ íà 4279,5 4716,6 110 6526,2 8670,5 132 15,3 18,4 3,1
ÀÐ Êðèì 31,6 54,5 172 28,6 56,4 197 9,1 10,3 1,2
Â³í íèöü êà 118,7 148,0 124 217,6 289,0 132 18,3 19,5 1,2
Âî ëèíñü êà 0,5 1,2 240 0,4 1,4 300 8,3 11,8 3,5
Äí³ ïðî ïå òðîâ ñüêà 540,8 492,8 91 851,4 1034,5 121 15,7 21,0 5,3
Äî íåöü êà 443,1 432,1 97 747,3 776,7 104 16,9 18,0 1,1
Æè òî ìèð ñü êà 5,0 35,9 â 7 ð. 6,6 60,6 300 13,3 16,9 3,6
Çà êàð ïàò ñü êà 1,5 2,8 186 1,9 4,4 231 12,2 16,1 3,9
Çà ïî ð³çü êà 594,4 609,4 102 824,5 1004,2 121 13,9 16,5 2,6
²âà íî–Ôðàí ê³â ñüêà 0,7 5,6 â 8 ð. 1,0 12,5 â 12,5 ð. 14,0 22,5 8,5
Êè ¿â ñüêà 44,6 86,0 193 82,1 167,2 203 18,4 19,4 1
Ê³ ðî âî ãðàäñü êà 409,0 464,7 113 635,6 918,2 144 15,5 19,8 4,3
Ëó ãàíñü êà 333,5 359,3 107 459,2 578,7 126 13,8 16,1 2,3
Ëü â³â ñüêà 0,1 1,1 â 11 ð. 0,0 1,8 200 3,4 15,3 11,9
Ìè êî ëà ¿â ñüêà 420,2 382,0 90 517,3 632,3 122 12,3 16,6 4,3
Îäåñü êà 232,6 301,5 129 313,3 430,8 137 13,5 14,3 0,8
Ïîë òàâ ñüêà 212,1 233,8 110 457,9 543,2 118 21,6 23,2 1,6
Ð³â íåíñü êà 1,5 3,1 206 2,7 4,5 166 18,0 14,5 –3,5
Ñóì ñü êà 63,1 116,4 184 112,3 237,7 211 17,8 20,4 2,6
Òåð íî ï³ëüñü êà 6,9 13,0 188 10,9 22,2 203 15,7 17,1 1,4
Õàð ê³â ñüêà 326,4 374,4 114 586,6 913,1 155 18,0 24,4 6,4
Õåð ñîíñü êà 327,8 323,1 98 365,1 418,0 114 11,1 12,9 1,8
Õìåëü íèöü êà 14,1 35,7 253 20,1 65,2 324 14,3 18,3 4
×åð êàñü êà 123,1 157,8 128 238,1 348,5 146 19,3 22,1 2,8
×åð í³ âåöü êà 5,6 7,0 125 8,8 11,5 130 15,6 16,5 0,9
×åð í³ ã³â ñüêà 22,6 75,4 300 36,9 137,9 373 16,3 18,3 2
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Òàáëèöÿ 3. Äèíàì³êà ç³áðàíèõ ïëîù, âèðîáíèöòâà ³ óðîæàéíîñò³ ñîíÿøíèêó çà ðåã³îíàìè â óñ³õ êàòåãîð³ÿõ ãîñïîäàðñòâ

Òàáëèöÿ 4. Àíàë³ç âàëîâîãî çáîðó ñîíÿøíèêó òà âíåñåííÿ îðãàí³÷íèõ äîáðèâ



Ñòàò òÿ áà ëàí ñó
Ìàð êå òèí ãî âèé ð³ê

2010/11 2011/12 2012/13 (ïðîã íîç)
Çà ãàëü íà ïðî ïî çè ö³ÿ 7244 8798 8700
Ó òî ìó ÷è ñë³:
ïî ÷àò êî â³ çà ïà ñè 460 111 800
âè ðîá íèö òâî 6772 8671 7880
³ì ïîðò 12 16 20
Çà ãàëü íèé ïî ïèò 7133 7998 7920
Ó òî ìó ÷è ñë³:
âíó òð³ø í³é ïî ïèò 6688 7770 7410
ïå ðå ðîá êà íà îë³þ òà ³í ø³ âè äè ïðî äî âîëü ÷î¿ ïðî äóê ö³¿ 6400 7400 7050
íà íà ñ³í íÿ 250 300 290
ïå ðå ðîá êà íà íå õàð ÷î â³ ö³ ë³ 38 70 70
åê ñïîðò 445 228 510
Ê³í öå â³ çà ïà ñè 111 800 780

ÅÊÎÍÎÌ²×Í² ÏÐÎÁËÅÌÈ ÐÎÇÂÈÒÊÓ ÃÀËÓÇÅÉ ÒÀ ÂÈÄ²Â ÅÊÎÍÎÌ²×ÍÎ¯ Ä²ßËÜÍÎÑÒ²

ïðî ïå òðîâ ñüê³é – 21 ö/ãà – îáëà ñòÿõ. Íàé íèæ ÷à óðî æàé í³ñòü

ñïî ñòå ð³ ãà ºòü ñÿ ó Îäåñü ê³é òà Õåð ñîíñü ê³é îáëà ñòÿõ, ÀÐ Êðèì

ó çâ'ÿç êó ç ïî ñó øëè âèì ïî ãîä íè ìè óìî âà ìè âë³ò êó.

ßê âèä íî ç òàáë. 3, âà ëî âèé çá³ð ñî íÿø íè êó çá³ëü øó ºòü ñÿ,

à òèì ñà ìèì çá³ëü øó ºòü ñÿ ³ íà âàí òà æåí íÿ íà ´ðóíò, ùî ïî -

ã³ð øóº éî ãî åêî ëî ã³÷ í³ ïî êàç íè êè (òàáë. 4).

Îñ íî âîþ ðå ãó ëþ âàí íÿ âì³ ñòó îð ãà í³÷ íî¿ ðå ÷î âè íè, ãó ìó ñó,

àçî òó â ´ðóí ò³ º íà ñàì ïå ðåä äîò ðè ìàí íÿ ñ³ âîç ì³í ³ç îï òè -

ìàëü íèì ñï³â â³ä íî øåí íÿì çåð íî âèõ, áî áî âèõ òà ïðî ñàï íèõ

êóëü òóð, íà ÿâ í³ ñòþ áà ãà òî ð³÷ íèõ áî áî âèõ òðàâ ³ âíå ñåí íÿì

îð ãà í³÷ íèõ äîá ðèâ.

Ó ðà ç³ ÿê ùî îï òè ìàëü íå ñï³â â³ä íî øåí íÿ êóëü òóð ó ñ³ âîç ì³ íàõ

ïî ðó øó ºòü ñÿ ³ çá³ëü øó ºòü ñÿ ÷àñò êà êóëü òóð, ùî ñòâî ðþ þòü íà -

ïðó æå íèé áà ëàíñ ãó ìó ñó òà àçî òó, îñ íîâ íèì ôàê òî ðîì ¿õ íüî¿

ñòà á³ ë³ çà ö³¿ ñòàº âíå ñåí íÿ äîá ðèâ, ïå ðå äóñ ³ì îð ãà í³÷ íèõ.

Àíà ë³ç òàáë. 4 ïðè ïî ð³â íÿ í³ ïî êàç íè ê³â 2011 òà 2008 ðî -

ê³â ïî êà çóº, ùî ïðè çá³ëü øåí í³ îá ñÿ ã³â âà ëî âî ãî çáî ðó ñïî -

ñòå ð³ ãà ºòü ñÿ òåí äåí ö³ÿ çìåí øåí íÿ âíå ñåí íÿ îð ãà í³÷ íèõ

äîá ðèâ, ÿê³ áåç ïî ñå ðåäíüî âïëè âà þòü íà óòâî ðåí íÿ ãó ìó ñó.

Â äå ÿ êèõ îáëà ñòÿõ ïðè çðî ñòàí í³ âà ëî âî ãî çáî ðó â äå ê³ëü êà

ðà ç³â, çî êðå ìà â Æè òî ìèð ñü ê³é îáëà ñò³ – â 9 ðà ç³â, Êè ¿â -

ñüê³é, Ñóì ñü ê³é, ÀÐ Êðèì – ó 2 ðà çè, Õìåëü íèöü ê³é – ó 3 ðà -

çè, íå ïî êðà ùèâ ñÿ, à íà â³òü ïî ã³ð øèâ ñÿ ïî êàç íèê îá ñÿ ãó

âíå ñåí íÿ îð ãà í³÷ íèõ äîá ðèâ â ´ðóíò. Àëå âàð òî íà ãî ëî ñè òè,

ùî îáîâ'ÿç êî âîþ óìî âîþ ðîç øè ðå íî ãî â³ä òâî ðåí íÿ ´ðóí òî -

âî¿ ðî äþ ÷î ñò³ ³ ïî ñò³é íî ãî ï³ äâè ùåí íÿ ïðî äóê òèâ íî ñò³ ´ðóí òó

º âíå ñåí íÿ îð ãà í³÷ íèõ äîá ðèâ óñ ³õ âè ä³â òà ôîð ìó âàí íÿ

îá´ðóí òî âà íî¿ ñòðóê òó ðè ïî ñ³â íèõ ïëîù ó ñ³ âîç ì³ í³, ÿêà

âðàõî âóº â³ä òâî ðåí íÿ ãó ìó ñó.

Îä í³ ºþ ç ïðè ÷èí çìåí øåí íÿ âíå ñåí íÿ íîðì îð ãà í³÷ íèõ

äîá ðèâ ó ´ðóíò º íå äî ñòàò íÿ ê³ëü ê³ñòü òâà ðèí íèöü êèõ ãîñ ïî -

äàðñòâ â Óê ðà ¿ í³ ó çâ'ÿç êó ç³ çáèò êî â³ ñòþ ö³ º¿ ãà ëó ç³ ³ íå äî -

ñòàò íüîþ óâà ãîþ äåð æà âè äî öüî ãî ïè òàí íÿ.

Íàä ì³ð íå ðîç øè ðåí íÿ ïëîù ïî ñ³ â³â ñî íÿø íè êó ïðèç âî äèòü

äî íà ñè ÷åí íÿ íèì ñ³ âîç ì³í ïî íàä íàó êî âî îá´ðóí òî âà íó íîð -

ìó, â òî ìó ÷è ñë³ â òèõ ðå ã³î íàõ, ÿê³ º íå äó æå ñïðèÿò ëè âè ìè äëÿ

âè ðî ùó âàí íÿ, çî êðå ìà íà Ïî ë³ñ ñ³, ÷àñò êî âî â ï³â í³÷ íî ìó é çà -

õ³ä íî ìó Ë³ ñî ñòå ïó òî ùî. Âè ñî êèé ïî ïèò íà íà ñ³í íÿ ñî íÿø íè êó

ñïðèÿâ ïî ñ³ âó ö³ º¿ êóëü òó ðè íà ïåâ íî ìó åòà ï³ ãîñ ïî äà ðþ âàí íÿ

íà â³òü ó òèõ ðà éî íàõ, äå òðà äè ö³é íî áó ëè â³ä ñóò í³ ïî ñ³ âè àáî

äî ñèòü íåç íà÷ í³ ïëî ù³. Çî êðå ìà, öå ²âà íî–Ôðàí ê³â ñüêà, Òåð -

íî ï³ëüñü êà, Ëü â³â ñüêà, ×åð í³ ã³â ñüêà îáëà ñò³.

Ï³ä óðî æàé 2012 ðî êó, çà äà íè ìè Äåðæ ñòà òó, ñî íÿø íèê ïî -

ñ³ÿ íèé íà ïëî ù³ 4,7 ìëí. ãà. Çà ïðîã íî çà ìè, óðî æàé í³ñòü íà -

ñ³í íÿ ñî íÿø íè êó î÷³ êó ºòü ñÿ íà ð³â í³ 15,8 ö/ãà, â³ä ïî â³ä íî âà -

ëî âèé çá³ð ñî íÿø íè êó ìî æå ñòà íî âè òè áëèçü êî 7,5 ìëí. ò [8].

Çà ãàëü íà ïðî ïî çè ö³ÿ íà ñ³í íÿ ñî íÿø íè êó íà ðèí êó â Óê ðà -

¿ í³ ñêëà äà ºòü ñÿ ³ç ïî ÷àò êî âèõ çà ïà ñ³â, ÿê³ â 2011/12 ÌÐ

ñòà íî âè ëè 111 òèñ. ò, ç âè ðîá íèö òâà ñî íÿø íè êó ó ðîç ì³ ð³

8671 òèñ. ò òà ³ì ïîð òó – 16 òèñ. ò. Äà íèé ïî êàç íèê äî ð³â íþ -

âàâ 8798 òèñ. ò, àáî íà 21,5% á³ëü øå îá ñÿ ãó çà ãàëü íî¿ ïðî -

ïî çè ö³¿ 2010/11 ÌÐ (òàáë. 5).

Çà äà íè ìè òàáë. 5, ó 2011/12 ÌÐ ³ì ïîðò ñî íÿø íè êó äî -

ð³â íþ âàâ 16 òèñ. ò. Îñ íîâ íà ÷à ñòè íà (áëèçü êî 92%) ³ì ïîðò -

íèõ îïå ðà ö³é ³ç ñî íÿø íè êîì â Óê ðà ¿ í³ â³ä áó âàºòü ñÿ ç ãðóä íÿ

ïî êâ³ òåíü âêëþ ÷íî. ²ì ïîðò â Óê ðà ¿ íó çóìî âëå íèé ïî ñòà ÷àí -

íÿì íà ñ³í íº âî ãî ìà òå ð³ à ëó (ñîð òè òà ã³ áðè äè ³íî çåì íî¿ ñå -

ëåê ö³¿) ïå ðå âàæ íî ç ÑØÀ, Òó ðå÷ ÷è íè, êðà ¿í ªÑ.

Âðàõî âóþ ÷è ïðîã íîç í³ îá ñÿ ãè âè ðîá íèö òâà íà ñ³í íÿ ñî -

íÿø íè êó, çà ãàëü íà ïðî ïî çè ö³ÿ 2012/13 ÌÐ â Óê ðà ¿ í³

çìåí øèòü ñÿ íà 5% ³ áó äå íà ð³â í³ 8320 òèñ. ò. Íà 2012/13

ÌÐ ïðîã íî çó ºòü ñÿ íåç íà÷ íå çðî ñòàí íÿ ³ì ïîð òó íà ñ³í íÿ ñî -

íÿø íè êó â Óê ðà ¿ íó – äî 20 òèñ. ò [9].

Ìîæ íà êîí ñòà òó âà òè, ùî íà îá ñÿ ãè ïî ïè òó ³ ïðî ïî çè ö³¿ ñî -

íÿø íè êó â Óê ðà ¿ í³ âïëè âà þòü îêðå ì³ ³í ñòðó ìåí òè äåð æàâ íî -

ãî ðå ãó ëþ âàí íÿ ðèí êó ñî íÿø íè êó òà ñî íÿø íè êî âî¿ îë³¿: îá -

ìå æåí íÿ åê ñïîð òó òà ³ì ïîð òó îë³é íèõ êóëü òóð òà ïðî äóê ò³â ¿õ -

íüî¿ ïå ðå ðîá êè, çì³ íà ïî äàò êî âî¿ ïî ë³ òè êè, âñòà íî âëåí íÿ ì³ -

í³ ìàëü íèõ ö³í íà åê ñïîðò íà ñ³í íÿ ñî íÿø íè êó.

Îñ íîâ íèì âà æå ëåì âïëè âó äåð æà âè íà ðè íîê îë³é íî¿ ïðî -

äóê ö³¿ º êðå äè òó âàí íÿ òà ðå ãó ëþ âàí íÿ åê ñïîð òó–³ì ïîð òó

øëÿ õîì çì³ íè â³ä ñîò êî âî¿ ìèò íî¿ ñòàâ êè íà íà ñ³í íÿ ñî íÿø -

íè êó. Îñ ê³ëü êè â³ä ñóò í³ñòü ìè òà íà åê ñïîðò ïðèç âî äèòü äî

çáèò êî âî ñò³ â³ò ÷èç íÿ íèõ îë³ º æèð êîì á³ íà ò³â, ó 1999 ðî ö³ áó -

ëî âïðî âà äæå íî ñòàâ êó âè â³ç íî ãî ìè òà íà ð³â í³ 23%. Íà ïî -

÷àò êî âî ìó åòà ï³ âñòà íî âëåí íÿ åê ñïîðò íî ãî ìè òà íà íà ñ³í íÿ

ñî íÿø íè êó íå äà âà ëî î÷³ êó âà íî ãî ðå çóëü òà òó, îñ ê³ëü êè éî ãî

âè âî çè ëè çà äà âàëü íèöüêè ìè ñõå ìà ìè. Ç ëèï íÿ 2001 ðî êó
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Òàáëèöÿ 5. Áàëàíñ ðèíêîâîãî ïîïèòó òà ïðîïîçèö³¿ íàñ³ííÿ ñîíÿøíèêó â Óêðà¿í³, òèñ. ò
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ðîç ì³ð åê ñïîðò íî ãî ìè òà çìåí øèâ ñÿ äî 17% ç óìî âîþ

çàáî ðî íè òè âè êî ðè ñòàí íÿ äà âàëü íèöü ê³ ñõå ìè ùî äî íà ñ³í íÿ

ñî íÿø íèê â çîâ í³ø í³é òîð ã³â ë³. Öÿ ñè ñòå ìà ä³é äî çâî ëè ëà

çìåí øè òè åê ñïîðò óê ðà ¿íñü êî ãî íà ñ³í íÿ ñî íÿø íè êó òà â³ä -

íî âè òè åôåê òèâ íó ä³ÿëü í³ñòü ïå ðå ðîá íèõ ï³ä ïðè ºìñòâ.

Çà óìî âà ìè âñòó ïó Óê ðà ¿ íè äî Ñâ³ òî âî¿ îð ãà í³ çà ö³¿ òîð ã³â ë³

Óê ðà ¿ íà ïî âèí íà çìåí øè òè åê ñïîðò íå ìè òî íà íà ñ³í íÿ ñî -

íÿø íè êó ç 15 äî 10%, à ïðè òîð ã³â ë³ ç ªÑ â³ä áó äåòü ñÿ ùå

á³ëüø ñóò òº âå ¿¿ çíè æåí íÿ. Àëå ÿê ùî åê ñïîðò â ªÑ áó äå ïå -

ðå âè ùó âà òè ïåâ íèé îá ñÿã, ñòàâ êà ìè òà ï³ äâè ùèòü ñÿ äî ð³â -

íÿ, ÿêèé çà ñòî ñî âó ºòü ñÿ ó â³ä íî ñè íàõ ³ç ÑÎÒ. Äëÿ íà ñ³í íÿ ñî -

íÿø íè êó ãðà íè÷ íèé îá ñÿã ñòà íî âèòü 100 òèñ. ò íà ð³ê.

Óê ðà ¿ íà ìàº çíà÷ íèé ïî òåí ö³àë äëÿ íà ðî ùó âàí íÿ âè ðîá -

íèö òâà ñî íÿø íè êó íå ò³ëü êè ÷å ðåç âå ëè êó ïëî ùó îð íèõ çå -

ìåëü ³ç ðî äþ ÷è ìè ´ðóí òà ìè òà ñïðèÿò ëè âè ìè ïî ãîä íè ìè

óìî âà ìè. Íå âå ëè êà óðî æàé í³ñòü íà ñ³í íÿ ñî íÿø íè êó (íà ñàì -

ïå ðåä ÷å ðåç íå äî ñòàò íº âè êî ðè ñòàí íÿ ñó ÷à ñíèõ òåõ íî ëî ã³é

òà åôåê òèâ íî ãî ìàð êå òèí ãó ³ ìå íåä æìåí òó) ìî æå áó òè ï³ -

äâè ùå íà ó ìàé áóò íüî ìó ïðè íà ÿâ íî ñò³ íåîáõ³ä íèõ ëþäñü êèõ

ðå ñóð ñ³â, ³í ôðà ñòðóê òóð íèõ ìî æëè âî ñòåé ³ âè ñî êèé ðèí êî -

âèé ïî ïèò, ÿêèé ãà ðàí òóº ïðè áóò êî â³ñòü. Óìî âîþ çáå ðå æåí -

íÿ âè ñî êî¿ ïðè áóò êî âî ñò³ é êîí êó ðåí òîñ ïðî ìîæ íî ñò³ âè ðîá -

íèö òâà îë³é íèõ êóëü òóð ó äîâ ãîñ òðî êî â³é ïåðñ ïåê òè â³ º ïå ðå -

õ³ä äî ïðî ãðå ñèâ íèõ âè ñî êî å ôåê òèâ íèõ òåõ íî ëî ã³é âè ðîá -

íèö òâà ³ ìå íåä æìåí òó. Çà ïî ðó êîþ òà êèõ çì³í º åôåê òèâ íå òà

ïðîã íî çî âà íå äåð æàâ íå ðå ãó ëþ âàí íÿ ðèí êó íà ñ³í íÿ ñî íÿø -

íè êó òà ñî íÿø íè êî âî¿ îë³¿, ì³ í³ ì³ çà ö³ÿ ³í âå ñòè ö³é íèõ ðè çè ê³â,

ï³ äâè ùåí íÿ êîí êó ðåí òîñ ïðî ìîæ íî ñò³ âñ³õ ñêëà äî âèõ ëàí -

öþ ãà ïî ñòà ÷àí íÿ ïðî äóê ö³¿.

Âèñ íîâ êè

Ïðè âè áî ð³ ñòðà òå ã³¿ âè ðîá íèö òâà ñî íÿø íè êó íà ð³â í³ êðà -

¿ íè òà ðå ã³î í³â ïîò ð³á íî ä³é òè çãî äè ùî äî ïè òàí íÿ, íàñ ê³ëü êè

ñòðà òå ã³÷ íî âè ïðà âäà íèì º íå êîí òðî ëüî âà íå ðîç øè ðåí íÿ

ïëîù ïî ñ³ â³â ñî íÿø íè êó, ç ïî ãëÿ äó çáå ðå æåí íÿ ðî äþ ÷î ñò³

´ðóí ò³â, ³ âæå íà ö³é îñ íî â³ âè ð³ øó âà òè ïè òàí íÿ ïðî íàé á³ëüø

äî ö³ëü í³ (äî ïó ñòè ì³) ïëî ù³ éî ãî âè ðî ùó âàí íÿ. Íå âè êëþ ÷å íî,

ùî ïðè âè ð³ øåí í³ ö³ º¿ ïðî áëå ìè ìî æå âè íè êíó òè ïè òàí íÿ

ùî äî çî íàëü íî ãî êâî òó âàí íÿ âè ðî ùó âàí íÿ ñî íÿø íè êó òà

äåð æàâ íî ãî êîí òðî ëþ çà çáå ðå æåí íÿì çå ìëå âëàñ íè êà ìè

ÿê³ñ íèõ ïî êàç íè ê³â çå ìåëü.

Ïðè ðîç ãëÿ ä³ ïðî áëå ìè âè ðîá íèö òâà îë³é íèõ êóëü òóð ó ñó -

÷à ñíèõ åêî ëî ã³÷ íèõ óìî âàõ ïðåä ñòà âëÿº ³í òå ðåñ äîñ ë³ äæåí -

íÿ øëÿ õ³â ðî çâèò êó òâà ðèí íèö òâà, ùî äàñòü ìî æëè â³ñòü îò -

ðè ìà òè äî ñòàò íþ ê³ëü ê³ñòü îð ãà í³÷ íèõ äîá ðèâ, ÿê³ áåç ïî ñå -

ðåäíüî âïëè âà þòü íà óòâî ðåí íÿ ãó ìó ñó.
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